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Abstrakt

Obsahem bakalářské práce je řízení pracovního kapitálu. Jedná se o podnikovou oblast ve

které je, zejména u obchodních firem, vázáno nejvíce peněžních prostředků. Práce je

rozdělena na teoretickou a praktickou část. V první jsou definovány pojmy a vztahy

související s danou problematikou a v praktické části jsou pak aplikovány teoretické

poznatky na konkrétní firmě.

Klíčové pojmy: hrubý, čistý a nefinanční pracovní kapitál, zásoby, pohledávky, krátkodobý

finanční majetek, běžná likvidita, rychlá likvidita, hotovostní likvidita, obratový cyklus

peněz.

Abstract

The theme of this bachel or thesis is the management of working capital. This is

a corporate area in which it is bound by most financial resources, especially in commercial

companies. This thesis has theoretical and practical part. In the theoretical part are defined

terminology and relations concerning to this topic. The practical part contains the

application of theoretical knowledge related to the particular company.

The main terminology : gross, net and noncash working capital, inventories, receivables,

short-term financial assets, current ratio, quick ratio, cash ratio, cash conversion cycle.
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1 Úvod

V době zpomalujícího se ekonomického růstu a postupující finanční krize se firmy

dostávají pod tlak v podobě ztíženého přístupu k finančním prostředkům a následného

zhoršování ukazatelů likvidity, která je jedním z nejdůležitějších předpokladů zajištění

existence každé společnosti. Ani výrazný růst obratu, či dynamická koncepce marketingu,

stejně tak jako žádná nejmodernější výrobní technologie, nemohou zabránit úpadku firmy,

pokud není schopna dostát svým platebním povinnostem. Peněžní prostředky tak mohou

přinést rozhodující konkurenční výhodu.

Většina společností hledá oblasti, ve kterých lze generovat operativní (tj. rychle

aplikovatelné) úspory. Zpravidla dochází ke krácení výdajů na výzkum a vývoj,

ke snižování marketingových rozpočtů, k omezování investic, odkládání plateb nebo

dokonce k propouštění zaměstnanců. Tato opatření mají rychlý, ale většinou krátkodobý

efekt.

Pokud se možnosti získání externích zdrojů financování snižují, pak je to sama společnost,

která může najít a uvolnit peněžní prostředky. Významným zdrojem peněžních prostředků

se může stát jedna konkrétní firemní oblast, kterou je možné řídit v rámci interních

procesů, a tou je pracovní kapitál. Základem aktivního řízení pracovního kapitálu je

komplexní pohled na fungování firmy z hlediska požadavků na financování, který

umožňuje odhalit slabá místa a dodatečné finanční zdroje. Jedná se o procesně finanční

přístup zaměřený na dodavatelský, odběratelský, zásobovací a výrobní řetězec. Cílem je

uvolnit nedostatečně efektivně vázané prostředky z oběžných aktiv.

Pro dosažení vyšší finanční výkonnosti společnosti je tedy důležité nezaměřovat se pouze

na náklady, výnosy, popř. příjmy a výdaje, ale vzít v úvahu i kapitálovou strukturu.

Aktivní řízení pracovního kapitálu je tedy účinný způsob, jak dosáhnout konkrétních

finančních úspor. Optimalizace pracovního kapitálu společně s programy na snižování

nákladů tak může zvyšovat hodnotu společnosti.
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2 Cíle a metodika

Cílem práce je analyzovat u konkrétní společnosti, kterou na přání jejích představitelů

nebudu jmenovat, pracovní kapitál (tzn. oběžný majetek)1 z hlediska jeho struktury,

vázanosti peněžních prostředků a způsobu jeho financování. Tyto aspekty jsou alfou

a omegou řízení pracovního kapitálu (working capital management). Pozornost bude

věnována především nepeněžním formám aktiv, konkrétně zásobám a pohledávkám, ve

kterých je (zejména u obchodních firem) vázáno největší množství peněžních prostředků.

Dalším z cílů je stanovit kapitálovou potřebu peněz pro financování oběžného majetku

v jednotlivých letech sledovaného období a zjistit z jakých zdrojů je tento majetek

financován.

Řízení pracovního kapitálu, jakožto určitého typu podnikového řízení, lze chápat jako

cyklus, který se skládá z několika fází, z nichž některé budou demonstrovány v praktické

časti („stanovení cíle pro rok 2010“ a „krátkodobý plán - návrhy na jeho dosažení“).

Analýza, což je první fáze finančního controllingu, bude sloužit k posouzení struktury

oběžného majetku, k odhalení slabých míst a k návrhům na případnou změnu.

K dosažení uvedených cílů použiji elementární metody finanční analýzy jako např.

poměrové ukazatele aktivity (obratovost, doba obratu), likvidity (běžné, pohotové,

hotovostní) a rozdílového ukazatele obchodního deficitu. Poněvadž pracovní kapitál je

analyzován za určité časové období, v tomto případě je to interval mezi roky 2004 až 2009,

budou aplikovány rovněž elementární statistické charakteristiky časových řad, např.

výpočet průměrného tempa růstu nebo průměrného absolutního přírůstku, ale i některé

matematické metody např. logaritmická metoda.

Bakalářská práce bude rozdělena na dvě hlavní části, teoretickou a praktickou. Teoretická

část bude koncipována do dvou hlavních kapitol – Finanční controlling a Řízení

pracovního kapitálu. V praktické části pak při analýze oběžného majetku konkrétní firmy

budu aplikovat teoretické poznatky získané v prvních dvou kapitolách.

1 Tato definice je brána dle [7, str. 67], ačkoliv existuje i jiná definice pracovního kapitálu např. dle [5,

str. 55].
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3 Teoretická část

Tato část diplomové práce je rozdělena na dvě kapitoly, z nichž první je věnována

finančnímu controllingu a druhá je zaměřena na objekt tohoto typu podnikového řízení,

kterým je pracovní kapitál.

3.1 Finanční controlling

V této části stručně definuji pojem finanční controlling a hlavní úkoly tohoto typu

podnikového řízení. Je zde rovněž vymezen seznam nástrojů finančního controllingu

a jejich stručná charakteristika.

3.1.1 Pojem finanční controlling

Slovním základem controllingu je pojem „control“, resp. „to control“, který lze chápat ve

dvojím významu [2, str. 9]:

• ve významu řídit, ovládat, mít pod kontrolou

• ve významu kontrolovat, prověřovat (v angl. lze vyjádřit také slovem „to check“)

Controlling chápaný jen jako kontrola, tedy jako konečná fáze systému řízení, představuje

jen jiný, „vznešenější“ název pro standardní kontrolu podnikových aktivit. Toto pojetí

controllingu bývá nezřídka typické pro podnikovou praxi, nepředstavuje však žádnou

změnu systému řízení podniku. Za inovační lze označit controlling ve svém prvém

významu – ve významu řízení, ovládání [2, str. 10]:

„ Controlling představuje z funkčního hlediska specifickou koncepci podnikového řízení,

založenou na komplexním informačním a organizačním propojení plánovacího

a kontrolního procesu.“

3.1.2 Hlavní úkoly a fáze finančního controllingu

Klíčovým předpokladem zajištění existence podniku je stálá platební schopnost, tj.

schopnost podniku v každém okamžiku uhradit splatné platební závazky. Podnik je

platebně schopný, má-li v každém okamžiku více pohotových peněžních prostředků

(peněžní hotovost, volné prostředky na účtu v bance, příp. krátkodobé obchodovatelné
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cenné papíry) než kolik je splatných závazků. Zajištění platební schopnosti, která

je předpokladem finanční rovnováhy podniku (stability) je tedy jedním z hlavních úkolů

finančního controllingu. U oběžného majetku se jedná hlavně o uvolnění neefektivně

vázaných peněžních prostředků a o stanovení jeho optimální výše, která zabezpečí

normální chod podniku s co nejnižšími náklady.

Finanční controlling můžeme chápat jako řídící cyklus, který se skládá z několika fází [2,

str. 15]:

• Analýza (zjištění aktuálního stavu)

• Stanovení cílů

• Finanční plánování (rozhodovací proces, při němž se formulují budoucí parametry

podnikové činnosti, návrhy na dosažení stanovených cílů)

• Kontrola (zjišťování odchylek od plánu)

3.2 Řízení pracovního kapitálu

Kapitola je věnována oběžnému majetku, jeho definici a složkám, které se vyskytují ve

dvou podobách – peněžní a nepeněžní. S uvedeným tématem úzce souvisí i pojem

hotovostní cyklus, který je také v této části vysvětlen. Efektivnost využití oběžného

majetku je hodnocena různými ukazateli, které jsou prezentovány a v praktické části poté

aplikovány. Nedílnou součástí kapitoly je i výklad o financování pracovního kapitálu,

řízení pohledávek a zásob.

3.2.1 Pracovního kapitál a jeho složky


[…]

mimosoudnímu vymáhání

Podle charakteru dlužníka a pohledávky se zvolí
možnost podání žaloby pro neplacení, návrh na exekuci

nebo se případ předá agentuře pro mimosoudní
vymáhání

Zdroj: Vlastní zpracování na základě údajů [7, str. 122]

Poslední krok je však pro firmu XY prakticky nerealizovatelný, neboť jak již dříve bylo

zmíněno, největšími neplatiči jsou právě velké obchodní řetězce (viz tabulka č.12), které

na trhu mají monopolní postavení a firma tak vůči nim vystupuje v pozici jakéhosi

„vazala“, který musí respektovat jejich podmínky, neboť by tak ztratila své dodavatelské

postavení.

V průběhu roku 2010 by pak měla být prováděna poslední fáze finančního controllingu –

kontrola, což není až tak velký problém, neboť kapitálovou potřebu lze vypočítat

v průběhu roku z předvahy.
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5 Závěr

Cílem bakalářské práce bylo analyzovat oběžný majetek z hlediska jeho struktury,

vázanosti peněžních prostředků a způsobu jeho financování. Ve sledovaném období tento

druh aktiv narůstal, a to meziročně o 5,4 %, což v absolutním vyjádření činilo 3 140 tis.

Kč. Příčinou byl nárůst jeho klíčových složek tj. zásob (průměrný meziroční přírůstek

6,6 %, v absolutním vyjádření o 1 217 tis. Kč) a pohledávek (průměrný meziroční přírůstek

4,2 %, v absolutním vyjádření o 1 594 tis. Kč). Nárůst byl patrný hlavně po expandování

na slovenský trh (v roce 2006), kdy firma pro zvýšení tržního podílu poskytla všem novým

odběratelům obchodní úvěr a zvýšila pojistnou zásobu pro plynulost a pružnost

objednávek. Největší podíl na celkovém oběžném majetku zaujímaly pohledávky,

v průměru za sledované období 66 %, naopak nejmenší podíl zaujímal krátkodobý finanční

majetek v průměru 3 %.

Z hlediska efektivity využití oběžného majetku nebylo ve sledovaném období dosahováno

příznivých výsledků, neboť doba obratu klíčových složek rovněž narůstala (průměrná doba

obratu u zásob činila 50 dní a u pohledávek z obchodních vztahů 104 dní). Tento aspekt

byl reflektován větší vázaností peněžních prostředků v těchto formách aktiv, což mělo za

následek sníženou likviditu, hlavně hotovostní, kde firma dosahovala v porovnání

s optimem (0,5) velmi nízkých hodnot. Hotovostní likvidita se ve sledovaném období

pohybovala v rozmezí intervalu (0,02 – 0,1). S tím souvisela ruku v ruce i zvýšená

kapitálová potřeba peněz pro financování oběžného majetku, která v průměru meziročně

narůstala o 5,4 %, což v absolutním vyjádření činilo 1 588 tis. Kč. Z hlediska způsobu

financování byla trvalá složka oběžného majetku kryta jak dlouhodobými, tak

krátkodobými zdroji. Velkou výhodou v tomto směru je finanční podpora ze strany

mateřské společnosti sídlící v Rakousku, která poskytla v roce 2005 firmě XY dlouhodobý

úvěr s neomezenou dobou splatnosti (v roce 2009 dosahoval výše 31 904 tis. Kč). Jedná se

o pozitivní fakt důležitý nejen pro věřitele, ale hlavně i pro splnění předpokladu

neomezeného trvání účetní jednotky.

Cílem bakalářské práce byla i demonstrace dalších fází finančního controllingu, které byly

prezentovány v závěru praktické části tj. stanovení cíle pro rok 2010 – „Snížení kapitálové

potřeby peněz o 10 % oproti roku 2009“ a návrhy na jeho dosažení – krátkodobí plán.
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V tomto ohledu by firma měla věnovat zvýšenou pozornost zásobám ze skupiny A a B,

které mají největší podíl na celkových tržbách (viz diferenciace na str. 39), rovněž by měla

stanovit u každého artiklu pojistnou zásobu a v oblasti pohledávek se zaměřit hlavně na

jejich cílené vymáhání, neboť při analýze pohledávek z obchodních vztahů z roku 2009

činila jejich výše po splatnosti 9 801 tis. Kč. Bohužel je nutné konstatovat, že největšími

neplatiči jsou velké obchodní řetězce (viz tabulka č.12), které mají na trhu monopolní

postavení a firma tak vůči nim vystupuje v pozici jakéhosi „vazala“, který musí

respektovat jejich podmínky, neboť by tak ztratila své dodavatelské postavení.

Firma XY má volné peněžní prostředky uloženy na korunovém a devizovém (euro) běžném

účtu. Podle mého názoru by měla používat i jiné finanční nástroje peněžního trhu, neboť je

všeobecně známo, že tento typ účtu má velmi nízké úročení, které nezabezpečí určitou

míru zhodnocení, ba dokonce díky srážkové dani a rostoucí inflaci dochází ke

znehodnocení vložených peněz. Některé peněžní prostředky by tak měly být uloženy např.

na spořicím účtu nebo v krátkodobých cenných papírech.

Podaří-li se firmě uvolnit vázané peněžní prostředky z nepeněžních forem aktiv, pak se

zvýší nejenom likvidita a schopnost dostát svých závazků vůči třetím stranám, ale sníží se

i závislost na mateřské firmě.

Závěrem bych chtěl připomenout, že kvalitní řízení jakékoli podnikové oblasti, nejen

pracovního kapitálu, vyžaduje perfektní znalost všech činností a procesů, které se ve firmě

každý den odehrávají. Velký důraz je tak kladen na informovanost, kterou jsem bohužel při

psaní této diplomové práce postrádal, neboť jediným zdrojem informací pro praktickou

část byly účetní výkazy získané z internetu a dva reporty z roku 2009 pro analýzu zásob

a pohledávek z obchodních vztahů.
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