Soukromá vysoká škola ekonomická Znojmo

Posudek vedoucího bakalářské práce

Katedra: Katedra financí a účetnictví
Autor práce: Radek Veverka
Název práce: **Řízení pracovního kapitálu ve vazbě na finanční controlling**

Vedoucí práce: Ing. Michal Menšík, Ph.D.

Celkový počet dosažených bodů: 68

Součet bodů v položkách 5, 9, 10: 26

Připomínky k práci:

Práce je kvalitně zpracována, autor se nebojí prezentovat vlastní názor, což je - vzhledem k neradostnému trendu v posledních letech - vždy pozitivní. Tento názor je navíc dobře vyargumentován a podložen. Odkazy a vazby mezi teoretickou a praktickou částí jsou zřejmé, autor i v praktické části dokládá tvrzení či metodické problémy odkazy na literaturu.

Otázky k obhajobě:

V tabulce č. 12 dokládáte monopolní sílu. Dokázal byste firmě poradit jak dopady této monopolní síly zmírnit či eliminovat?

Závěrečné stanovisko: Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě
nedoporučuji k obhajobě

Datum 24.5.2012

Podpis

Hodnocení práce podle dílčích bodových kritérií* :

1. Formulace cíle práce 0 – cíl není formulován 3 – obecná formulace resp. nekoresponduje zjevně s názvem práce 5 – přesná, srozumitelná formulace 5
2. Vztah cíle, struktury práce a obsahu 0 – struktura práce, cíl a obsah se rozchází 3 – struktura umožňuje dosažení cíle a obsah tomu odpovídá 5 – struktura umožnila naplnění cíle a obsah s cílem plně koresponduje 5
3. Kvalita teoretického úvodu práce 0 – práce nemá teoretickou úvodní část, 3 – teoretický úvod vypsán ze standardního učebnicového textu 7 – teoretický úvod s využitím odborné literatury 10 – s využitím odborné literatury je vypracován ve vazbě na obsah a cíl práce 7
4. Náročnost zpracování tématu na praktické a aplikační znalosti 0 – téma nevyžadovalo poznatky nad rámec základních učebnicových výkladů 3 – zpracování vyžadovalo studium širších souvislostí praxe pro aplikaci, 5 – aplikace provedena přiměřeně na základě praktických znalostí 5
5. Práce s literaturou 1 – využita pouze předepsaná literatura, bez přímých citací, slabý poznámkový aparát do 10 poznámek 3 – poznámkový aparát odráží využití širších zdrojů, počet přímých citací do 3 6 – poznámkový aparát (více než 15) a přímé citace přiměřené (alespoň 5), ale bez využití širších zdrojů 10 – přiměřenost citací, poznámkového aparátu, zdroje obsahují širší než předepsaný seznam včetně zřejmého využití časopisecké literatury 6
6. Formální náležitosti a úprava práce 1 – základní struktura práce je utříděna, ale práce neobsahuje některou část = úvod, závěr, seznam použité literatury, eventuelně vysoký výskyt překlepů atd. 3 – práce má všechny náležitosti, ale větší množství překlepů, méně kvalitní grafická úprava 5 – bez formálních závad 5
7. Jazyková úroveň a srozumitelnost textu 1 – text není čtivý, obsahuje méně srozumitelné pasáže 3 – text je srozumitelný, ale pracuje s neadekvátním odborným pojmoslovím, nebo je nahrazováno 5 – kvalitní jazyková úroveň celého textu a srozumitelnost výkladu 5
8. Adekvátnost závěrů ve vztahu k cíli 2 – závěry v obecné rovině 5 – závěry jsou odvozeny z obsahu, ale nedostatečně argumentovány, event. nemají zřejmou vazbu k formulaci sledovaného cíle práce 10 – závěry souvisí s cílem a jsou vyargumentovány 10
9. Naplnění cíle práce 0 – práce obsahově nenaplnuje cíl 5 – částečné naplnění cíle 10 – stanovený cíl splněn ve všech souvislostech 10
10. Vlastní přínos autora 0 – vlastní vklad do zpracování není možno identifikovat 5 – vklad je identifikovatelný 10 – řešení je originální a korektní – obsahově, přístupem. V případě přidělení 5 či 10 bodů zde uveďte hodnotitel odkazy na konkrétní pasáže práce, ve kterých je osobní vklad zřejmý: Průběžně v praktické části, např. str. 34, autor dává k dispozici odborný podložený názor, str. 37, kde je adresně propojena praktická část s odbornou literaturou, str. 41, tab. č. 12, která vhodně demonstuje tzv. monopolní sílu a pod. 10
Celkový počet bodů (max. 75 bodů): 68

* přidělují se body pouze z nabídnutých možností